³⁵ Ahogyan másutt a teológiai tévedéseket is: lásd a továbbiakban.

³⁶ A grammatikai struktúrából ez egyértelmű. A második, összetett mondat alanya — kvázi-ágensként — maga a tévedés.

³⁷ SCG III, 40: „Ostensum est supra quod ultima felicitas non consistit principaliter in actu voluntatis. In cognitione autem fidei principalitatem habet voluntas intellectus enim assentit per fidem his quae sibi proponuntur, quia vult, non autem ex ipsa veritatis evidentia necessario tractus. Non est igitur in hac cognitione ultima hominis felicitas.”

³⁸ SCG II,3 „Homo, qui per fidem in Deum ducitur sicut in ultimum finem. Contra Gentiles, lib. 2 cap. 83 n. 26. Sed per omnes proprias operationes ordinatas et rectas homo pervenire nititur in veritatis contemplationem nam operationes virtutum activarum sunt quaedam praeparationes et dispositiones ad virtutes contemplativas. Finis igitur hominis est pervenire ad contemplationem veritatis. Propter hoc igitur anima est unita corpori quod est esse hominem. Non igitur per hoc quod unitur corpori, scientiam habitam perdit, sed magis ei unitur ut scientiam acquirat.”

³⁹ Super Sent., lib. 3 d. 27 q. 2 a. 4 qc. 4 ad 1: „per hoc quod homo errat in uno articulo, tollitur habitus fidei”.

⁴⁰ És fordítva: vallási-szociológiai-kulturális identitástól függetlenül bárki Tamás szövetségeseinek tekinthető a műben, amennyiben igazat állít. Ahogyan James A. Weisheipl rámutat, Tamás az egyik legfontosabb természetes teológiai állítását (a mű „metafizikai csúcspontján”, ahogyan Weisheipl

sítása, hanem az általuk képviselt tévedések megcáfolása. Tamás számára a tévedést képviselő személye másodlagos. A katolikus vallás szempontjából döntő események ugyanis Tamás szerint nem a fizikai ágensek valóságos világában történnek, még ha ez is mindannyiunk tényleges működésének a világa, hanem a mentális entitások által benépesített spirituális térben. A *Summa contra gentiles* ráadásul — ahogyan látni fogjuk — a katolikus vallás egészét reprezentáló igaz meggyőződések hálózatának teljes leírása révén kívánja megmutatni azt, hogy milyen tévedéseket zár ki a katolikus hit. A műben szereplő tévedések és ezek szerzői ennél fogva csupán jellegzetes tévedéstípusokat reprezentálnak azoknak a forrásoknak az ismeretében, amelyek Tamás rendelkezésére álltak,⁴¹ és nem a filozófiatörténeti imaginációban a mű ellenfeleinek tekintett, eltérő vallási csoportokhoz tartozó „hitetleneket” jelentik meg. Ha a *Summa contra gentiles* olyan disputatív szöveg volna, amely tényleges ellenfelekkel, a hitetlenek különböző csoportjaival kíván vitázni, akkor teljességgel érthetetlen lenne az, hogy Tamás azzal kezdi a művet: nem ismeri megfelelőképpen a tévedések szerzőinek „szentségtörő állításait.”⁴²